
 

ORIGINALE 
 

                                                                                                              

 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.    100   del    23.05.2024 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: “ART. 23 VIGENTE CCNL FUNZIONI LOCALI” - PROROGA 

CONVENZIONE “SCAVALCO CONDIVISO” PER L’UTILIZZO DI 

PERSONALE DEL COMUNE DI CAPRIGLIA IRPINA.     

 
 

 

 

 

 
 
 

L’anno Duemilaventiquattro  il giorno  VENTITRE   del mese di    MAGGIO  

ore 13,00  in “modalità mista” (come da  Regolamento per lo svolgimento in modalità 

telematica delle sedute del consiglio provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei 

sindaci e delle sedute presidenziali deliberanti approvato con Delibera di Consiglio Provinciale 

n.28 del 29.06.2022), il Presidente della Provincia, dr. Rizieri BUONOPANE, 

proclamato definitivamente Presidente della Provincia di  Avellino  in  data 11 

giugno 2022,  in collegamento da remoto,  assistito dal Segretario Generale,  

Dr.ssa Brunella ASFALDO, presente presso la sede della Provincia di Palazzo 

Caracciolo,  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 



 

Il Dirigente del Settore 2 relaziona quanto segue: 

 
Richiamato: 

✓ il D. Lgs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm. e ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

✓ l’art. 23 del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali, rubricato Personale utilizzato a tempo 

parziale nelle Unioni e nei servizi in convenzione il quale, in sostituzione del previgente art. 14 del 

CCNL 22.1.2004 del medesimo comparto, ha così statuito: 

1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 

economica gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 

interessati, personale  assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione. La 

convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 

dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili 

per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come 

rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione. 

2. Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale è gestito dall’ente di provenienza, 

titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte 

dell’ente di utilizzazione. 

3. La contrattazione collettiva integrativa dell’ente utilizzatore può disciplinare, con oneri a carico 

del proprio Fondo, forme di incentivazione economica e di riconoscimento di trattamenti accessori 

collegati alla prestazione a favore del personale assegnato a tempo parziale, secondo la disciplina 

dell’art. 80 (Fondo risorse decentrate: utilizzo) del presente CCNL. 

4. Al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a 

carico dell’ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nell’art. 57 

(Trattamento di trasferta) del presente CCNL. 

5……….. 

6. La disciplina del presente articolo trova applicazione anche nei confronti del personale utilizzato 

a tempo parziale per le funzioni e i servizi in convenzione ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267 del 

2000. 

7. Nel caso di cui all’art. 1, comma 557, della L. 311/2004, l’Ente, legittimato a servirsi 

dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altri Enti, può conferire al suddetto personale 

un incarico di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL. 

8. Il presente articolo disapplica e sostituisce l’art. 14 del CCNL 22.01.2004, nonché l’art. 17, 

comma  6, del CCNL 21.05.2018; 

✓ Il Provvedimento Presidenziale n. 115 del 26/10/2023 di approvazione dello schema di convenzione 

attraverso il ricorso dell’istituto di scavalco condiviso per l’utilizzo di personale del Comune di 

Capriglia Irpina; 

✓ La Convenzione di scavalco condiviso tra la Provincia di Avellino e il Comune di Capriglia Irpina 

del 5 dicembre 2023. 

Acquisita: 

✓ la nota prot.12365 del 14 marzo 2024 del Dirigente del Settore 3 dalla quale si rileva il permanere 

dell’interesse all’utilizzo della dipendente del Comune di Capriglia sig.ra D’Archi Romilda per una 

proroga della convenzione in essere fino al 30/11/2024; 

✓ la nota pec prot. n. 13604 del 21 marzo 2024 con la quale il Comune di Capriglia nel riscontare la 

nota pec dell’Ente prot. n. 12365/2024 ha trasmesso la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 

20 marzo 2024 per l’utilizzo della dipendente Sig.ra D’Archi Romilda -   Istruttore Ammnistrativo 

ex catg. C. per numero diciotto ore nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro fino al 30 novembre 

2024. 

Atteso che: 

✓ l’istituto dello scavalco condiviso, di cui al richiamato art. 23 del vigente CCNL, consente      

l’utilizzo di un dipendente per una parte dell’orario di lavoro secondo le modalità stabilite in apposita 

convenzione; 

✓ la Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Regione Molise, con la     deliberazione 

109/2017, ha, altresì, evidenziato che il dipendente, pur rivolgendo parzialmente le proprie prestazioni 
 

 



 

 lavorative a favore di due enti pubblici, resta legato ad un unico rapporto di lavoro alle dipendenze del 

soggetto pubblico principale; 

Considerato che: 

✓ nel caso in esame, la convenzione intercorre tra la Provincia di Avellino e  il Comune di Capriglia 

Irpina, con popolazione inferiore a 5000 abitanti, per lo svolgimento delle attività di cui alla citata nota; 

✓ la convenzione ancora in essere con il Comune di Capriglia circoscrive l’orario di lavoro “in scavalco 

condiviso” in numero 18 ore settimanali  all’interno dell’orario ordinario di lavoro presso la Provincia di 

Avellino; 

✓ la dipendente ha prestato il proprio assenso alla proroga della convenzione fino al 30 novembre 2024, 

come indicato nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 20 marzo 2024, la cui iniziale durata era 

prevista fino al 5 giugno 2024; 

✓ si tratta di una proroga del precedente “scavalco” e, pertanto, non risulta necessaria la sottoscrizione di 

una nuova convenzione; 

Ritenuti sussistenti i requisiti per la proroga della convenzione del 5/12/2023, alle stesse condizioni, 

compresa la ripartizione degli oneri finanziari in proporzione alla durata della prestazione presso ciascun 

ente; 

Dato atto  che il Dirigente del Settore 2. Economico Finanziario, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

Responsabile dell’Ufficio competente per materia, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica ed amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento; 

 

PROPONE 

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi tutte richiamate quali parti integranti e 

sostanziali del presente dispositivo: 

 

1. di prorogare alle stesse condizioni la convenzione stipulatasi tra la Provincia di Avellino e il Comune 

di Capriglia Irpina del 5 dicembre 2023 fino al 30 novembre 2024; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Capriglia Irpina 

IL   PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra;  

Visti i pareri, espressi;  

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale;  

Visti:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

- di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile 

(d.lgs.267/2000, art.134, comma 4). 

 

 



 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 23.05.2024 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

 F.TO  Dr. Antonio Principe 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 23.05.2024 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr.ssa Carla Romei 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

F.TO   Dr. Antonio Principe 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 23.05.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 


